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TAKIMI I SHTATE VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

7TH ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA 
 
 

Shkup, 29-31 Gusht 2012 
Skopje, 29-31 August 2012 

 
Konferenca e Shkencave te Mjedisit 

Conference of Environmental Sciences 
 

Organizues / Organizers: 
 

Edlira F. Mulla (Shqipëri), Niko Qafoku (USA)  
 

Programi i Konferencës së Mjedisit – IASH / TAKIMI VII 
Shkup, 29-31 Gusht 2012 

 
 
 
 
E mërkurë, datë 29 gusht 2012 
 
Hoteli Alaxander Palace 
8.00-10.00  Regjistrimi i pjesëmarrësve; 
10.00-11.00 Hapja solemne - Fjalë përshëndetëse (Zeqirja Neziri, kryetar i KO ) 
  Niko Qafoku, drejtori i IASH-it 
  Përshëndetje nga kryetaret e Degëve gjeografike: A. Maci dhe Sh. Hoxha 
  Përshëndetje nga zv/kryeministri Musa Xhaferi; kryetari i komunës Çair; 

 
11.00-11.30 Pushim 

11.30-14.00  

Vazhdim i Seancës Plenare (vetëm me anëtaret e IASH-se dhe mbajtja e zgjedhjeve). 
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Punimet e Konferencës së Shkencave të Mjedisit 
 
E mërkurë, data 29 gusht 2012 
 
15:00–15:30  

Fjala Hyrëse “Sfidat mjedisore ne rajonin e Ballkanit Perendimor” 
Nikolla P. Qafoku, Edlira F. Mulla Florije Tahiri  

 
Referime për Simpoziumin “Cilësia e Ajrit dhe ndotësit e tij” 
 
Salla 1 /Hall 1 (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators: Nikolla P. Qafoku, Edlira F. Mulla 
 
15:30 – 15:45  

1. Arta Ago, Ylli Sarolli, Shkelqim Mema, “Zhurmat e trafikut rrugor, gjatë viteve 
2006-2011, në zonat bregdetare të Shqipërisë” 

 
15:45 – 16:00  

2. Tahir Musliu, Besire Cena, Ndikimi i grimcave te hirit nga Termocentrali 
“Kosova B “ ne ambient. 

  
 
Referime për Simpoziumin “Mjedisi dhe biodiversiteti” 
Salla 1 /Hall 1 (UEJL) 
Moderatorë/Moderators: Besnik Rexhepi, Edlira F. Mulla 
 
16:00 – 16:15  

3. Besnik Rexhepi, Aspektet etnobotanike ndërmjet popullësisë shqiptare, maqedone 
dhe gorane në Malin Sharr (Republika e Maqedonisë) 

 
16:15 – 16:30 

4. Jerina Kolitari, Laura Gjyli, Roland Kristo, Arjan Demiri, Jerina Vukaj, 
Denduria e peshqve fundore ne ujrat detare shqiptare per vitin 2011 

 
16:30 – 16:45 

5.  Blerina Vrenozi, Christo Deltshev, Merimangat (Araneae) e kodrave të Vorës, 
Tirana – VP Shqipëri 

 
 
Referime per Simpoziumin “Cilësia e Ujit dhe Ndotësit e tij” 
Salla 1 /Hall 1 (UEJL) 
Moderatorë/Moderators: Sadija Nikshiq Kadriu, Laura Gjyli, Edlira F. Mulla 
 
16:45 – 17:00  

6. Laura Gjyli, Jerina Kolitari, Ariola Bacu, Rezultate paraprake te ADN-se 
fitoplantonike dhe variacioni me faktoret mjedisore ne ujerat bregdetare te gjirit te 
Durresit (Shqiperi) 
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17:00 – 17:15  
7. Luljeta Pula – Beqiri, Besnik Hoxha, Aferdita Nura – Rama, Sadija Nikshiq 
Kadriu, Mehush Aliu, Ndikimi i lumit Trepça në ndotjen e ujërave të pijes në puset e 
fshatit Rekë 
 

 
Sesioni Poster i dites se pare 
Salla 1 /Hall 1 (UEJL) 
Moderatorë/Moderators: Edlira F. Mulla, Florije Tahiri 
17:15 – 18:00 
 

8. Vasilika Dini, Jani Mavromati, Alfred Çaushi, Ndikimi i ndotësve mjedisorë mbi 
parametrat hematologjikë të peshqve 
 
9. Anila Mesi (Dizdari), Ditika Koplilku, Vlerësim periodik i helmueshmërisë së 
likateve në qytetin e Shkodrës (Shqipëri) me anë të testit të Allium-it 
 
10. Ibush Luzha, Nora Hoti-Jashari, Ndotja e lumit të Nerodimes me ujërat e zeza 
 
11. Xhelal Kepuska, Luan Daija, Burim Haxhibeqiri, Faton Maloku, Besa Veseli, 
Ilir Kristo, Percaktimi i parametrave fizike, kimike dhe radi9ologjike te ujit ne liqenin 
e Radoniqit. 
 
 12. Sami Gashi, Elmaz Shehu, Agron Shala, Petrit Drini, Vlerësimi i ndotësve 
kimik dhe i detergjenteve nga ujërat e shkarkimit “ABI – Kompani” dhe “Spitali” i 
Prizrenit në lumin Lumbardhë 
 
13. Ditika Kopliku, Anila Mesi (Dizdari), Vlerësimi i toksicitetit të Kromit 
gjashtëvalent të shtuar në disa mostra uji lumore të Ultësirës së NënShkodrës me anë të 
bio-testit Allium 
 

18:00 Mbyllja e punimeve të Konferencës për Ditën e parë. 
 
Dita e Dyte 
E enjte, data 30 gusht 2012  
 
Ora 9.00 – 14:00  
Pjesemarrje e te gjithe autoreve te Konferences se Mjedisit ne Simpoziumin 
Nderdisiplinor «Ndikimi i ndotesve te mjedisit ne shendetin e njeriut». 
Axhenda e Simpoziumit gjendet nen Konferencen e Shkencave Mjekesore  
 
Referime per Simpoziumin “Menaxhimi i Mjedisit” 
Salla 1 /Hall 1 (UEJL) 
Moderatorë/Moderators:  Florije Tahiri, Vjollca Devolli 
 
15:00 – 15:15  

14. Anni Koci - Kallfa,  Arjana Ylli (Kraja), Fatbardha Babani, Gjendja e 
pergjithshme dhe masat e propozuara per rehabilitimin e ekosistemit te Deltes se Lumit 
Drin (Rasti i Lagunes se Vilunit) 
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15:15 – 15:30  

15. Vjollca Devolli, Hapesirat periurbane – elementi me dinamik ne qytetin e Elbasanit, 
gjate ketyre dy dekadave 
 

15:30 – 15:45  
16. Elda Mamoçi, Dorina Mamoçi, Problemet mjedisore në zonën e Krastës së Krujës 
 

15:45 – 16:00  
17. Anuela Prifti, Roli i kushteve fiziko-gjeografike në rrezatimin diellor të territorit 
shqiptar 
 

 
16:00- 16:15 

18. Andri Hoxha, Rreziqet e ortekëve në vargun malor Shpat-Polis 
 
16:15: - 17:00 

19. Klementina Ferhati, Rreziqet gjeomorfologjike në bregdetin e Kavajës. Pasojat 
dhe masat për menaxhimin e tij 
 
17:00 – 17:30 Pushim Kafeje 
 
 
17:30 – 17:45 

20. Florian Nepravishta, Frida Dibra (Dragusha), Ruajtja e ambientit ne banesat 
popullore shqiptare te shekullit XVIII-XIX 
 
17:45- 18:00 

21. Rezarta Hoxhallari, Zonimi i Parkut Kombetar “ Bredhi i Drenoves” – Mundesi 
Per Zhvillimin e Qendrueshem 
 

 
18:00 Mbyllja e punimeve të Konferencës për Ditën e dytë. 
 
 
 
Dita e trete 
E premte, data 31 gusht 2012  
 
Referime per Simpoziumin “Ndotja e Mjedisit” 
Salla 1 /Hall 1 (UEJL) 
Moderatorë/Moderators. Florije Tahiri, Mehmet Qelaj, Refije Hoxha 
 
9:00 – 9:15  

22. Refije Hoxha, Industria e naftës dhe problemet mjedisore në rrethin Kuçovë. 
 
9:15 – 9:30  

23. Mehmet Qelaj, Nexhmi Krasniqi, Ndikimi ambiental që shkaktohet nga deponitë 
e sterilit dhe ujërat acidike në zonën e minierës artanë-kishnicë 
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9:30 – 09:45  
24. Fidan Feka, Adem Dreshaj, Ismet Beqiri, Agim Malja, Studimi i Shkarkimeve 
Industriale në kualitetin e ujit të lumit Sitnica dhe impakti kimiko-mjedisor 

 
09:45 – 10:00  

25. Imer Haziri, Bujar Mane, Sabit Dermaku, Fatgzim Latifi, Driton Qaushi, Ilir 
Dove, Ndikimi i zhives ne peshen trupore te hibridi i zogjve Isa brown 

 
 
 Referime per Simpoziumin “Energjia dhe Mjedisi” 
Salla 1 /Hall 1 (UEJL) 
Moderatorë/Moderators: Vehbi Sofiu, Dritan Ajdiaj 
 
10:00 – 10:15 

26. Vehbi Sofiu, Meleq Bahtijari, Mundësia e përfitimit të energjisë elektrike me anë 
të paneleve diellore në Prizren 

 
10:15 – 10:30 

27. Dritan Ajdiaj, Holta Çota, Mbetjet drusore si burim energjie me impakt pozitiv 
mbi mjedisin 

 
10:30 – 10:45  

28. Blerim Baruti, Atifete Zuna, Avantazhet e përdorimit të burimeve të ripërtrira dhe 
ndikimi i tyre në mjedis 

 
10:45 – 11:00  Pushim  
 
Referime per Simpoziumin “Mbetjet” 
Salla 1 /Hall 1 (UEJL) 
Moderatorë/Moderators: Besire Cena, Florije Tahiri, Edlira F. Mulla 
 
11:00 – 11:15  

29. Bujar Dida, Edlira F. Mulla, Mbetjet PET dhe proceset e mundeshme të riciklimit të 
zbatueshme në Shqipëri 
 

11:15 – 11:30  
30. Besire Cena , Sead Kadiri, Gezim Hodolli, Kostandin Dollani, Menaxhimi i mbetjeve 

radioaktive në Kosovë 
 
11:30 – 11:45  

31. Florije Tahiri, Ardian Maçi,  Sistemi i menaxhimit te mbeturinave te ngurta ne 
Kosove 
 

11:45 – 12:00  
32. Edlira F. Mulla, Bujar Dida, Vleresim i situates lidhur me mbetjet elektronike ne 
Shqiperi 
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Sesioni POSTER i dites se trete 
 
Salla 1 /Hall 1 (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators: Edlira F. Mulla, Florije Tahiri 
 
12:00 – 12:30 

 
33. Shkelqim Sirika, Menaxhimi i mbetjeve urbane, problematike aktuale per nje 
zhvillim te qendrueshem. Rast Studimi: Hapesira bregdetare Ishem – Porto Romano.  
 
34. Fadil Hasani, Fatbardh Sallaku, Nexhat Balaj, Isuf Lushi, Vlerësimi mjedisor i 
mbetjeve industriale të  depozituara në kompleksin industrial Trepça – Mitrovicë  
 
35. Ismet Beqiraj, Dritan Topi, Armela Mazreku, Përmbajtja e metaleve të rënda në 
produktet e bardha të naftës dhe impakti i tyre në mjedis 
 
36. Entela Lato, Doklea Quku, Pandeli Marku, Krahasimi i metodave te llustrimit te 
drurit lidhur me ndikimin e tyre ne ndotjen e mjedisit 
 
37. Eljan Kasa, Impakti i ekoturizmit ne mjedisin shqiptar 
 
38. Gafurr Ajruli, Adem Xheladini, Ndikimi i ndotësve të cilët lëshohen nga 
termoelektrana e Osllomesë, ndaj botës së gjallë dhe popullatës së këtij vendi  

 
12:30 – 13:00  

Seanca Përmbyllese e punimeve për Konferencën e Mjedisit 
Komente, Reflektime, Vlerësime dhe Sugjerime për Konferencat e ardhshme të 
Mjedisit 

 


